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Team- und Personalentwicklung unter
neurobiologischen Aspekten als
Instrument der Mitarbeiterbindung und
Organisationsentwicklung (TIMO)

Projektlaufzeit
01.09.2016 7 31.08.2019
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Neurobiologischer Ansatz nach Gerald Huther

Kommunikative Diversitat und
Vernetzung Beziehungskultur

Gemeinsame

Potenzialentfaltung Vision
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Ubersicht Meilensteine - Ausschnitt
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I ! ! ! ! ! ! ! ! !
ifﬂ;:ﬂw/ Meilenstein 1 Meilenstein 2 Meilenstein 3
eilensteine|Projekiplan 0916 [ 10M6 11416 |Projektplan 12116 | 01417 | 02117 [Projektplan 0317 | 0417 0517 0617 vy 087
Meeting Meeting 3 x4 |14.12. 3.
3 x4 Stunden 27.10. 1. |16.11, 2. [Stunden Treffen
Treffen |Treffen {(M1)
Arbeitsgruppe L ; Meeting 1x 3
Mentoren :\;:Stli?we Klausr, Stunden (2018) Meeting 3 x 3
(Einarbeitung & 73 Stgnden 1x 3 Stunden Stunden
Hospitatian) (2017)
Arbeitsgruppe Meeting 5 x 2
Teamanalyse Stunden
Arbeitsgruppe
Nachfolgeplanung
: 1. Schulung 1 x
Ar.bemsgruppe B Stunden,
Fiihrungs-
krifteschul 2 Schulung 1 x
rafteschulung B Stunden
Arbatsgruppe Meeting 1x3 Meetung 2 x 3
Potentialworkshop Stunden Stunden
2017
Arbeitsgruppe
Potentialworkshop
2018
| 2tagige Klausur-

2tagige Klausur, insg. 12 Std. f.

Meeting 28.00.+. Meeting |Meeting |Ewvaluation Ma- 2 x4 Stunden

2% 3 Stunden  [29.08 Befragung

Klausur (2016)
Meeting 1 x4
erweijterte Meeting 1 x4 Stunden (2016),
Steuerungsgruppe |Stunden Meeting 2 x4 x4 Stunden
C‘ﬁ Lalnkl
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Agenda

riickenwind”
Il. Vorstellung der Mitarbeiterbefragung
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riickenwind®

Mitarbeiterbefragung
Hauptfragefelder

‘ Arbeitsplatz/ Arbeitsumfeld

‘ Kommunikation

‘ Arbeitswissen/ Arbeitsaustausch

‘ Fuhrung & Vorgesetzte
‘ Zusammenarbeit/ Betriebsklima

' Gesamtzufriedenheit

Einfihrung Projket TIMO rickenwind+
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Agenda

riickenwind®

lll. Ergebnisprasentation Mitarbeiterbefragung
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung i

Teilnehmer
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riickenwind®

O Berechtigte Teilnehmer

m Teilgenommen

?gﬁimg;er Teilgenommen %
Caritasverband 254 127 50,00
Ambulante Pflege 156 40 25,64
Stationare und Teilstationare Pflege 387 112 28,94
Gesamtbelegschaft 797 279 35,01
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riickenwind® Cartas
Ergebnisse Mitarbeiterbefragung i
Teilnehmer

Einfihrung Projket TIMO rickenwind+ 13



= F

Ergebnlsse Mitarbeiterbefragung i

Arbeitsplatz & Arbeitsumfeld

1. Arbeitsplatz / Arbeitsumfeld

Trifft zu
(1)
z %

Meine Arbeitsumgebung ... 120x 43,01
Ich kann Beruf und Famil... 130x 46,59
Ich fuhle mich grundsatz... 102x 36,56
Ich bin zufrieden mit me... 101x 36,20
Ich habe die Handlungssp...118x 42,45
Meine Arbeitszeiten sind... 129x 46,24

Ich werde angemessen b... 92x 32,97

Trifft
haufiger zu

(2)
z %

109x 39,07
87x 31,18
113x 40,50
62x 22,22
103x 37,05
81x 29,03

91x 32,62

Einfuhrung Projket TIMO rtckenwind+

Trifft

seltener zu

(3)

36x
38x
48x
53x
38x
49x

44x

%
12,90
13,62
17,20
19,00
13,67
17,56

15,77

Trifft
nicht zu

X
12x
16X
14x
43x
12x
19x

47X

(4)

%
4,30
5,73
5,02

15,41
4,32
6,81

16,85

Weib
nicht
(0)
z

2x
8x
2x
20x
7x
1x

5x

+

1,78 0,83
1,78 0,90
1,91 0,86
2,15 1,11
1,79 0,84
1,85 0,95

2,17 1,08

riickenwind®
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I Arithmetisches Mittel (@)

Standardabweichung ()
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung

Stérungen im Arbeitsumfeld

2. Gibt es Rahmenbedigungen und/ oder Umsténde, die Sie besonders an lhrem
Arbeitsumfeld stéren?

Anzahl Teilnehmer: 279
142 (50.9%): ja
137 (49.1%): nein

nein: 49.10% ja: 50.90%

Einfihrung Projket TIMO rickenwind+ 15



Ergebnisse Mitarbeiterbefragung

Stérungen im Arbeitsumfeld

3. Ja, und zwar folgende:

zu viel Blrokratie

zu groBe Arbeitsmenge

zu viele Aufgaben sind parallel zu bearbeiten
unzureichende Information zur Ausfihrung meiner Ta...
unklare Erwartungen

haufige Unterbrechnungen

fehlende Planbarkeit der Arbeitsaufgaben
umstandliche Arbeitsablaufe/ Doppelarbeit
zu lange Entscheidungswege

zu wenig Zeit der/ des Vorgesetzen
fehlende Erfahrung

unzureichende technische Unterstitzung
starker Termindruck/ Zeitdruck

zu viele Mehrarbeitsstunden

zu viele Dienste aufgrund von Krankheitsvertretung

riickenwind®

0 20 40
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung
Kommunikation

4. Kommunikation

B Arithmetisches Mittel (@)

Trifft Trifft Trifft Weil .
Standardabweichung (1)
Trifft zu haufiger zu seltener zu nichtzu  nicht
(1) (2) (3) (4) (0) 1 ? 3

Z%E%Z%Z%Z.i

Der Informationsfluss zw...82x 29,50 145x 52,16 42x 1511 8x 2,88 1x 1,91 0,75
Der Informationsfluss zw...86x 30,82 119x 42,65 56x 20,07 15x 538  3x 2,00 0,86
Ich bin uber die Entwickl... 83x 29,75 111x 39,78 58x 20,79 20x 7,17  7x 2,06 0,90

Die Unternehmensfuhrun... 96x 34,41 92x 32,97 46x 16,49 16x 573  29%x 1,93 0,91

Einfuhrung Projket TIMO rtckenwind+ 17
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung
Kommunikation

5.Haben Sie das Gefuhl, zu Themen die lhre Arbeit, Ihr Team oder die Caritas Hamm
betreffen, ausreichend informiert zu werden?

Anzahl Teilnehmer: 279
193 (69.2%): ja
86 (30.8%): nein

nein: 30.82%

ja: 69.18%
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung

Kommunikation

6. Uber welche Themen mdéchten Sie in erster Linie mehr erfahren?

ber Informationen, die meine Tatigkeit betreffen

Uber Informationen, die mein(e) Team/ Abteilung/ ...
iUber Entwicklungen, die meine Téatigkeit betreffen
tiber Entwicklungen, die mein(e) Team/ Abteilung/ E...
wie die Ergebnisse meiner Arbeit im weiteren genut...
welche Ergebnisse bei der Arbeit meiner Abteilung/...
Uber die Arbeit, Inhalte und Angebote anderer Team...
Uber personelle Veranderungen, z.B. Neueinstellung...

iber Entscheidungen des Vorstands/ der Geschaftsfi...

Einfihrung Projket TIMO rickenwind+ 19



Ergebnisse Mitarbeiterbefragung

Arbeitswissen/ Wissensaustausch

7. Arbeitswissen/ Wissensaustausch

Trifft
Trifft zu  haufiger zu

(1) (2)
I % 1 %

Ich besitze das notige W... 182x 65,70 85x 30,69
Meine Kollegen/innen ha... 136x 48,92 119x 42,81
Bei neuen Anforderungen...127x 45,68 109x 39,21
Bei der Caritas Hamm wi... 130x 46,76 82x 29,50
Ich finde Zeit, um mein A... 80x 28,78 108x 38,85

Bei uns helfen sich die M... 147x 52,88 96x 34,53

Trifft
seltener zu

)}
8x
15x
29x
39x
69x

30x

(3)

%
2,89
5,40
10,43
14,03
24,82

10,79

T

rifft

nicht zu

)]

1x
8x
8x
14x

3x

(4)
%

0,36
2,88
2,88
5,04

1,08

Weibh
nicht

(0)

E.t

2x
7x
5x
19x
7x

2x

1,37 0,54
1,56 0,62
1,70 0,77
1,71 0,83
2,06 0,87

1,60 0,72
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung
Fort- und Weiterbildung

8. Hindert Sie etwas besonders daran, sich fort- und/ oder weiterzubilden? *

Anzahl Teilnehmer: 279
84 (30.1%): ja
195 (69.9%): nein

ja: 30.11%

nein: 69.89%

Einfihrung Projket TIMO rickenwind+ 21
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Ergebnisse Mitarbeiterbefragung
Fort- und Weiterbildung

9.Folgende (Haupt-)Grinde hindern Sie daran, sich fort- und/ oder weiterzubilden:

Einfuhrung Projket TIMO rtckenwind+
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